2019 年末、2020 年末和 2021 年末，公司预付款项金额分别为 9,849.93

万元、8,492.79 万元和 14,834.60 万元，占各期末流动资产的比例分别为 1.53%、

1.03%和 1.32%，占比较小且相对稳定，公司预付款项主要为预付的进口报关费

用、广告费、向原材料供应商采购的部分货款以及其他预付款项。

（6）存货

欧派家居集团股份有限公司  公开发行可转换公司债券募集说明书摘要

80

2019 年末、2020 年末和 2021 年末，公司存货具体构成如下：

单位：万元

项目
2021-12-31 2020-12-31 2019-12-31

金额 比例 金额 比例 金额 比例

原材料 84,929.01 58.05% 60,234.82 74.49% 61,490.91 72.70%

在产品 48,537.69 33.17% 8,082.05 9.99% 9,565.23 11.31%

库存商品 12,846.10 8.78% 12,549.11 15.52% 13,525.82 15.99%

合计 146,312.79 100.00% 80,865.99 100.00% 84,581.95 100.00%

2019 年末、2020 年末和 2021 年末，公司存货账面价值分别为 84,581.95

万元、80,865.99 万元和 146,312.79 万元，分别占各期末流动资产的 13.11%、

9.80%和 13.01%。公司存货主要由原材料和库存商品构成，公司产品主要为定

制化家居制品，通常有对应的销售订单支撑，因此公司的库存商品和在产品周转

较快、占比较低。

2019 年末、2020 年末和 2021 年末，公司产品销售价格稳定，且不存在由

于遭受毁损、陈旧过时等原因而需计提跌价准备的情形，故不予计提存货跌价准

备。

（7）其他流动资产

2019 年末、2020 年末和 2021 年末，公司其他流动资产账面价值分别为

187,563.49 万元、13,373.48 万元和 7,882.67 万元，占流动资产比例分别为

29.07%、1.62%和 0.70%，主要由理财产品、未到期定期存款利息、待抵扣增

值税进项税和预交企业所得税构成；2019 年末、2020 年末和 2021 年末，其他

流动资产增长率分别为 229.14%、-92.87%和-41.06%，其中 2019 年增长

229.14%的原因系 2019 年金融资产重分类导致部分银行理财产品计入其他流动

资产所致；2020 年下降 92.87%的原因系公司理财资金到期赎回所致；2021 年

末下降 41.06%的原因系待抵扣增值税进项税减少所致。

2、非流动资产主要项目分析

单位：万元

项目 2021-12-31 2020-12-31 2019-12-31

欧派家居集团股份有限公司  公开发行可转换公司债券募集说明书摘要

81

金额 比例 金额 比例 金额 比例

长期股权投资 1,554.34 0.13% 1,550.50 0.15% 816.11 0.10%

其他权益工具投

资
31,031.02 2.55% 27,043.92 2.55% 8,378.08 1.00%

其他非流动金融

资产
6,033.99 0.50% 3,244.32 0.31% 2,065.58 0.25%

投资性房地产 133,416.50 10.98% - - - -

固定资产 664,822.00 54.72% 609,282.63 57.52% 496,020.09 59.32%

在建工程 34,745.55 2.86% 153,796.85 14.52% 169,409.79 20.26%

使用权资产 2,497.61 0.21% - - - -

无形资产 106,439.24 8.76% 146,421.02 13.82% 112,517.38 13.46%

长期待摊费用 7,971.50 0.66% 5,785.13 0.55% 4,199.06 0.50%

递延所得税资产 12,112.87 1.00% 9,589.38 0.91% 9,479.72 1.13%

其他非流动资产 214,354.06 17.64% 102,604.03 9.69% 33,346.91 3.99%

非流动资产合计 1,214,978.69 100.00% 1,059,317.78 100.00% 836,232.72 100.00%

（1）投资性房地产

2021 年末公司投资性房地产账面价值为 133,416.50 万元，系在建工程中

琶洲工程项目及相关土地使用权转入形成，形成原因系公司退回红星美凯龙投资

建设资金后在一定期限内为其保留了部分产权的购买权，公司为充分利用闲置资

源拟将琶洲项目产权对外出租所致。公司对投资性房地产采用成本模式进行计

量，2021 年末公司投资性房地产账面原值、累计折旧/摊销、减值准备及账面价

值的具体构成如下：

单位：万元项目 账面原值 累计折旧/摊销 减值准备 账面价值

房屋及建筑物   91,715.66   -   -   91,715.66

土地使用权   52,280.34   10,579.50   -   41,700.84

合计  143,996.00   10,579.50   -   133,416.50

（2）固定资产

2019 年末、2020 年末和 2021 年末，公司固定资产原值、累计折旧、减值

准备及固定资产账面价值的具体构成如下：

单位：万元

项目 2021-12-31 2020-12-31 2019-12-31

欧派家居集团股份有限公司  公开发行可转换公司债券募集说明书摘要

82

一、账面原值

房屋及建筑物   466,356.10  420,041.48 331,648.47

机器设备   375,909.57  321,690.98 256,217.72

运输工具   4,540.77  4,452.83 3,941.03

其他设备   33,180.65  32,118.96 30,732.82

合计   879,987.09  778,304.25 622,540.04

二、累计折旧

房屋及建筑物   76,172.71  55,090.79 38,178.34

机器设备   115,996.86  94,274.96 70,583.35

运输工具   2,919.66  2,649.36 2,420.84

其他设备   20,075.87  17,006.50 15,337.43

合计   215,165.09  169,021.62 126,519.96

三、账面价值

房屋及建筑物   390,183.40  364,950.69 293,470.13

机器设备   259,912.71  227,416.02 185,634.38

运输工具   1,621.11  1,803.46 1,520.19

其他设备   13,104.78  15,112.46 15,395.39

合计   664,822.00  609,282.63 496,020.09

2019 年末、2020 年末和 2021 年末，公司固定资产账面价值分别为

496,020.09 万元、609,282.63 万元和 664,822.00 万元，分别占各期末非流动资

产的 59.32%、57.52%和 54.72%，占比相对稳定。

2019 年末、2020 年末和 2021 年末，公司固定资产账面价值分别较上期末

增长 43.46%、22.83%和 9.12%，2019 年和 2020 年公司固定资产增长较快，

主要系历次募投项目所涉在建工程转入固定资产、公司生产规模扩大使得购置的

机器设备有所增加所致。从固定资产构成来看，房屋及建筑物和机器设备是公司

固定资产的主要组成部分，2019 年末、2020 年末和 2021 年末两者合计占固定

资产账面价值的比例分别为 96.59%、97.22%和 97.78%。

（3）在建工程

2019 年末、2020 年末和 2021 年末，公司在建工程的账面价值分别为

169,409.79 万元、153,796.85 万元和 34,745.55 万元，占非流动资产的比例分

欧派家居集团股份有限公司  公开发行可转换公司债券募集说明书摘要

83

别为 20.26%、14.52%和 2.86%，公司在建工程账面明细如下：

单位：万元

项目 2021-12-31 2020-12-31 2019-12-31